mente la licenza di bastonare o perfino di uccidere maiali di estranei trovati a far danni nelle vigne, negli orti o nelle messi, senza che per tale atto il proprietario del terreno incorra in alcuna pena o sia tenuto al risarcimento dell'animale ucciso. Lo stesso valeva per i cani trovati nelle vigne durante il periodo delle uve. Si tratta di una norma di grande interesse che merita di essere trascritta integralmente:

«Item dicimus et ordinamus quod si scrofa vel porcus alicuius inventa vel inventus fuerit in vinea, orto vel segete vel domibus alienis et percussi fuerint vel occisi in ipsis vinea, orto vel segete vel domo per dominum rei vel eius familiarem sive familiares, nullum bannum inde solvere teneatur nec ad emendationem de ipsis porcis faciendam nullatenus compellatur. Idem dicimus de canibus in domibus inventis in vineis alienis, quando uve sunt in ipsis vineis. Addiciente [quod canes] teneatur et debeant a die Sancte Marie de mense augusti usque al kalendas novembris portare uncinum cum scota longa uno pede et uncino longo ad minus medio pede ligatum ad collum. Et siquis canis inventus fuerit dicto tempore sine dicto uncino, dominus canis solvat pro banno solidos decem pro qualibet vice, exceptis canibus ligatis et catulis parvis sive cornusellis sive botolis. Et predicta teneatur officialis facere banniri ante dictum festum Assumptionis per octo dies»<sup>7</sup>.

La norma, che potrebbe essere articolata in due parti, necessita di qualche ulteriore delucidazione. Rispetto alla prima parte che abbiamo descritto, nella seconda è aggiunto l'obbligo per i padroni di cani di munirli di un uncino per il periodo "a rischio" che andava dal 15 agosto al 1° novembre. Questo uncino, della

<sup>7</sup> A.S.C.S., *Liber Statutorum terre Sanctiseverini*, codice membranaceo del 1426, Lib. III, rub. XXXVIII ("De porcis et canibus percussis"), cc. 83v-84. Stampato con piccole varianti anche in *Iura municipalia, capitula, decreta et statuta civitatis Sancti Severini*, cit., Lib. IV, rub. XXXVIII, p. 185. Una conferma della concreta applicazione di questa norma l'abbiamo in un processo del 19 dicembre 1451: Gentile Acciaccaferri da Serralta, castello di Sanseverino, avendo trovato un maiale a fare danni dentro il suo orto, gli aveva menato un colpo di accetta uccidendolo («[...] cum una acceta de ferro scotata de ligno quam portabat in manibus percuxit porcum dicti Bactiste Luchini una percusione in spatulis sive dorso dicti porci cum sanguinis ex qua percusione dictus porcus mortuus fuit»); al fatto era seguita la denuncia alla corte del podestà da parte di Battista Luchini proprietario del suino. L'accusato si difese dicendo che il suo orto, dove erano piantati cavoli ed altri ortaggi, era recintato e il maiale «inventum fuit dare dampnum», come confermò anche un testimone. Il podestà, Andrea Saraceni da Cascia, a norma dello statuto assolse l'imputato. A.S.C.S., *Hic est liber malleficiorum Communis et hominum terre Sancti Severini tempore regiminis et potestarie nobilis viri Andree de Sarracenis de Cassia sub annis Domini .MCCCCXXXVII. etc.*, cc. 86-88v, cc. 130-130v.